248. Adhuc tentavit Ovid. cit. probare voluntatem esse obiectivum prætere non posse, quod probat ex modo, quod voluntas attingit obiecta, ex vi cuius non dicitur obiectum esse in voluntate, aut in actu amoris, neque voluntatem trahere ad se obiecta; potius voluntas dicitur ferri in obiecta, & esse in illis, amor enim est pondus quoddam, quo amans fertur in obiectum amatum, & in illo esse dicitur, & non amatum in amante; ex quo sic idem obiectum cognoscitur, & amatum habere esse in intellectu, & non in voluntate, & ita falsum in se non habet, habet tantum esse obiectivè in intellectu, & non involuntate, & ideò dicitur fingi ab intellectu, & non a voluntate. At bene solutionem prævidit hic Auctor, quia per metaphoram solum amor dicitur pondus, & amans esse in amato, alioquin physicè loquendo cum obiectum voluntati obicitur, ita bene dicitur esse in voluntate; sicut dicitur esse in intellectu, cum illi obicitur; & per tendentiam amoris in obiectum, ita bene voluntas appingit illi esse intentionale, & obiectivum; sicut intellectus per tendentiam cognitionis, & ideò merè voluntarium est asserere voluntatem per actus suos esse obiectivum, & intentionale suo modo obiectis non prætere.

249. Quarto circa varias divisiones entis rationis, quæ solent assignari, illam præsertim dedimus dis. cit. q. 7. de ente rationis fundato, & non fundato, ut satis conflatum in schola nostra, quam tradunt Recentiores sub aliis terminis in ens rationis ratiocinate, & ratiocinantis, vel chimericæ, & ita explicuimus loco citato ex Scoto q. 4. universi in fine, & communi Scotistarum, ut illa dicantur entia rationis fundata, quæ ex aliqua necessitate, sibi debent esse fingantur, ut non aliter, nec alio modo condendis intentionibus logicis generis, speciei, &c. licet enim nequeant ad libitum super quacunque res fundari, sed iuxta rerum proprietates, ut si aliqua natura sit aliquibus communicabilis, super ipsam fundabitur ratio universalis; si nullus particularis; si pluribus specie differentibus, intentio generis; si solo numero intentio speciei, & sic de aliis, entia vero rationis chimericæ, & non fundata contra illa dicuntur, quæ ad nostrum libitum finguntur, quia nulla est necessitas, vel occasio a parte rei, quæ non potius ab hoc modo fingendum ens rationis dederint, quam illo modo, ut experitur in fictione chimerarum, hircocerivi, vel alterius monstri, quæ explicite expressè habetur a Doctore loco citato ubi

ex eo ponit universale ens rationis fundatum, quia aliquid ei in re extra correspondet, & quo movetur intellectus ad causandum talem intentionem, & non aliam; signata vero, inquit esse non fundata, quia nihil tale extra correspondet, unde concludit, ens rationis fundatum distingui a signato; quia originaliter, sive occasionaliter est a proprietate in re, signatum vero minime.

Poncius disputat. i. citat. quæst. 10. hanc explanationem impugnat, quia non bene explicatur, quomodo consideratio hircocerivi non habeat tantum fundamentum in re, quantum habet consideratio relationis rationis in re cognita ad cognoscendum, nam quemadmodum intellectus ex eo, quod videt denominationem novam in obiecto cognito, dicitur per hoc habere fundamentum in re ad considerandum aliquid respectum in ipso, qui non sit realis; cur ex eo, quod imaginatio conciperet formam externam partim equi, & partim hominis, non possit intellectus dici habere sufficientem occasionem ad concipiendam aliquid substantiam per se unam quæ exigeret talem formam, & intrinsecè componeret ex natura equina, & humana? quare concluditur mox. hanc divisionem potius sic explicari debere, ut per entia rationis fundata intelligantur illa, per quæ communiter solent explicari aliquæ denominationes reales, quæ tam facile nec intelligi, nec explicari possent, si non considerarentur provenire ab huiusmodi entibus; per entia vero rationis sine fundamento in re intelligantur illa, quæ non concipiuntur in ordine ad talem denominationem realem, vel concipiendam, vel declarandam, iuxta quem dicendi modum fundamentum in re, quod habent entia priora nra illud, quod habent posteriora, erit utilitas ac difficultas intelligendi, ac explicandi huiusmodi denominationes.

250. Hæc tamen impugnatio frivola est, & quamvis in exemplum entium rationis fundatorum, non ego addiderim relationem rationis in Deo ad creaturam, sed in re cognita ad cognoscendum, sed secundas intentiones logicas, in quibus evidentiùs censetur fundamentum, & motivum eas concipiendi; adhuc tamen falsum est illas relationes rationis non habere maius fundamentum in re, quam habeant creaturæ, & hircocerivi; cum enim regulariter videamus in intellectu ad sum effectum referri relationem reali, & cuiusque actioni suam correspondere passionem, hinc occasionem sumit intellectus cogitandi in Deo relationem activæ creationis ad creaturam, & in re cognita formam illi inherentem per modum cuiusdam effectus, vel passionis correspondentis cognitioni activæ; & determinatur ad cogitandas huiusmodi formas per modum accidentis respectivè, vel saltem includentis respectum, non aliter, nec alio modo; unde occasio a parte rei fingendi illas relationes rationis, si non est cogens, & necessitans, est tamen proxima, & urgens, at ex eo quod imaginatio conceperit formam externam partim equi, partim hominis: non habentem occasionem machinandi chimeram, ut dici possit proxima, & urgens; ut notavimus quæst. cit. in fine, quia licet partes chimeræ habeant in re fundamentum, nullum tamen habent fundamentum a parte rei ullo illarum naturarum equitatis, felicitatis, & humanæ, quæ proprie constituit chimeram, & ideò intellectus aut nullam habet a parte rei occasionem machinandi chimeram, aut levissimam; & remotam, quæ proximè non sufficit, ut dicatur ens rationis fundatum, tum quia non determinatur intellectus ad fingendam chimeram magis ex his naturis incommpossibilibus, quam ex aliis, sed ad libitum potest eam machinari hoc, vel alio modo, quod non contingit de illis relationibus rationis. Explicatio vero, quam adhibet Auctor ille ad hanc divisionem explicandam nedom inæpta videtur, sed etiam contraria rei, de qua loquimur: ait enim fundamentum, quod habent a parte rei entia rationis fundata, esse difficultatem intelligendi quoddam reales denominationes (quarum tamen exemplum non affert) quæ facile intelligi nequeunt, nisi beneficio talium entium rationis; sed mea quidem sententia nil absurdius dici poterat, quam difficultatem intelligendi quoddam reales denominationes esse fundamentum cogitandi entia rationis, quia maior utique difficultas incurritur, dum volumus statum, & conditionem alicuius quorundam entium prohibitorum, & chimericorum, quam relationum, & aliorum entium rationis, quæ non sunt mera signata, ita etiam sunt entia rationis determinate, & certæ naturæ, ac proximè facillioris cognitionis, non illa, ergo iuxta hunc dicendi modum signata maius habent fundamentum a parte rei, quam alia rationis entia non chimericæ. Tum quia fundamentum ducit intellectum in cognitionem entis rationis super illud fundati, ad difficultas minime, imò potius impedit intellectum a cognitione, maior patet in secundis intentionibus.

251. Dicit, fundamentum entis rationis dicitur illud, quod est specialis quædam occasio, & motivum, ac veluti impulsivum intellectui ad excogitanda entia rationis, sed sic est, quod difficultas, quam experitur in asequendis denominationibus quibusdam extrinsecis, g. creatoris in Deo vis in parte, urget nos pro facilliori eorum captu, ergo talis difficultas dici potest fundamentum fingendi entia illa rationis. Contra, quia hic inimitur fundamentum non pro quoque, & quomodoque in ipso intellectu ad fingenda entia rationis, sed pro ea occasione, vel motivo, unde sufficienter movetur ad se, vel se fingendum ens rationis dicitur per